[bookmark: _Hlk124835883]LEI COMPLEMENTAR Nº 294, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre alterações nos Anexos I, V, XX e XXIV, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, e dá outras providências.

		DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito em Exercício do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

		FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I – Quadro Permanente – Empregos em Comissão, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, para criar o emprego em comissão abaixo:
ANEXO I
QUADRO PERMANENTE – EMPREGOS EM COMISSÃO
	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	 GRAU
	QUANTIDADE

	ADMINISTRADOR DA UNIDADE DA JUCESP
	       H
	     11
	           01

Art. 2º Fica incluída no Anexo XX – Descrição de Empregos do Anexo I da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, a descrição do Emprego de: “Administrador da Unidade da JUCESP”, que terá a seguinte redação:
ANEXO XX
DESCRIÇÃO DE EMPREGOS DO ANEXO I

[bookmark: _Hlk123800495]Cargo: Administrador da Unidade da JUCESP
Descrição: O servidor, funcionário ou empregado municipal ou da UNIDADE CONVENIADA que atuará na execução do presente convênio. Realizar todas as solicitações, envio de documentos, comunicações e contatos entre os partícipes e a JUCESP, relativos a este convênio.
Requisitos: Formação Superior.
Art. 3º Altera-se o Anexo V - do Quadro Permanente da Função Gratificada, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, para criar as funções gratificadas de: “Assistente de Análise da Unidade JUCESP, Assistente de Protocolo da Unidade JUCESP, Diretor da Divisão de Defesa Civil e de Diretor da Divisão de Protocolo Geral”, que passa a constar da seguinte forma:
ANEXO V
QUADRO PERMANENTE - DA FUNÇÃO GRATIFICADA
	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	 GRAU
	QUANTIDADE

	ASSISTENTE DE ANÁLISE DA UNIDADE JUCESP
	       I
	     5
	          2

	ASSISTENTE DE PROTOCOLO DA UNIDADE JUCESP
	       D
	     3
	          1

	DIRETOR DA DIVISÃO DE DEFESA CIVIL
	       H
	    11
	          1

	DIRETOR DA DIVISÃO DE PROTOCOLO GERAL
	       H
	    11
	          1

Art. 4º Fica incluída no Anexo XXIV – Descrição de Funções Gratificadas do Anexo V, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, a descrição das funções gratificadas de: “Assistente de Análise da Unidade JUCESP, Assistente de Protocolo da Unidade JUCESP, Diretor da Divisão de Defesa Civil e de Diretor da Divisão de Protocolo Geral”, que passa a constar da seguinte forma:
ANEXO XXIV
DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO ANEXO V
[bookmark: _Hlk123800202][bookmark: _Hlk109217826]Cargo: Assistente de Análise da Unidade JUCESP
Descrição: Dentre suas atribuições estão julgar, originariamente, por designação do Presidente, os pedidos de arquivamento de atos sujeitos ao regime de decisão singular, realizar atendimento ao usuário dos serviços da JUCESP para orientar sobre o cumprimento de exigências e os procedimentos de arquivamento dos atos sujeitos ao regime de decisão singular.
Requisitos: Servidor Público com formação superior em uma das 4 áreas específicas - Direito, Administração, Economia ou Contabilidade.

[bookmark: _Hlk123800329]Cargo: Assistente de Protocolo da Unidade JUCESP
Descrição: Dentre suas atribuições estão a execução do serviço de atendimento presencial dos usuários da JUCESP, incluindo a orientação, recepção e entrega de documentos, solicitação de informações, sugestão de melhorias e reclamações; encaminhamento, de acordo com a sua natureza, da documentação recebida à Gerência de Expedição ou à Gerência de Guarda e Distribuição; o atendimento não presencial aos cidadãos, incluindo correio eletrônico, telefone e outras formas de comunicação que venham a ser utilizadas pela JUCESP; o encaminhamento das solicitações de informação, sugestões de melhoria e reclamações às unidades responsáveis da JUCESP; manter o usuário informado sobre o andamento e a conclusão de suas manifestações.
Requisitos: Servidor Público Municipal, Ensino Médio Completo.

Cargo: Diretor da Divisão de Defesa Civil
[bookmark: _Hlk124771996]Descrição: Responsável para orientar, acompanhar, planejar e promover cursos para capacitar os funcionários interessados em fazer parte da equipe de brigadista na defesa permanente contra desastres naturais ou provocados pelo homem, atuar na iminência e em situações de desastres, prevenir ou minimizar danos, socorrer e assistir populações atingidas e recuperar áreas afetadas por desastres.
Requisitos: Servidor Público Municipal, Ensino Médio Completo.

Cargo: Diretor da Divisão de Protocolo Geral
[bookmark: _Hlk124772111]Descrição: Responsável pela abertura, movimentação e controle de processos administrativos internos e externos. Atender as solicitações de requerimentos ao público, verificar as documentações dos solicitantes atentando; se o requerimento está devidamente preenchido e assinado; cópias de documentos pessoais e demais documentos pertinentes à solicitação; emissão de certidões em geral, emissão de alvará.
 Requisitos: Servidor Público Municipal, Ensino Médio Completo.

Art. 5º Fica alterado o Anexo V - do Quadro Permanente da Função Gratificada, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, para criar mais uma vaga para as funções gratificadas de: “Assistente de Tesouraria, Chefe de Seção de Protocolo Geral e Chefe de Setor de Cadastro Imobiliário”, que passa a constar da seguinte forma:
ANEXO V
QUADRO PERMANENTE - DA FUNÇÃO GRATIFICADA
	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	 GRAU
	QUANTIDADE

	ASSISTENTE DE TESOURARIA
	E
	9
	3

	CHEFE DE SEÇÃO DE PROTOCOLO GERAL
	G
	7
	2

	CHEFE DO SETOR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO
	G
	2
	3

Art. 6º Permanecem em pleno vigor os demais dispositivos da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, não afetados pela modificação introduzida por esta Lei Complementar.
        		Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias existentes, suplementadas se necessário.
		Art. 8º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
		Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 01 de março de 2023.

					                        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                                                                        Prefeito Municipal

		Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

Página 2 de 2